⁶¹³. *Ibid.* (... dicto defensore ex adverso proponente quod dictus Sicardus fuerat et erat de humili plebe extractus [...] ; dicebat etiam quod ipsum Sicardum **leviter percusserat** et quod pro tunc fuerat et erat clericus in possessione tonsure et habitus clericalis [...] ; et quod **per consuetudinem in prepositura et baillivia Silvanectensis diutius observatam**, dictus Johannes, dato quod non fuisset clericus tempore dicte percussione, ultra sexaginta solidos dicto Sicardo **pro dicta levi percussione** et nobis ultra sexaginta libras non debebat nec poterat condempnari ; quare petebat ab impetitionibus dictionum actorum absolvi et ipsum Sicardum in ejus expensis condempnari...).

⁶¹⁴. *Ibid.* (... super quibus et pluribus hincinde propositis inquesta facta, processuque salvis reprobationibus contra testes per utramque partem traditis ad judicandum recepto, eo viso et diligenter examinato, repertoque quod sine reprobationibus poterat judicari, prefata curia per suum iudicium dictum Johannem de Credulio ad solvendum dicto Sicardo quingentas libras eidem primitus solvendas et nobis mille libras nomine emende per captionem sue temporalitatis et in expensis hujus cause condempnavit et condempnat, taxatione dictarum expensarum dicte curie reservata...).

victime de blessures *létales* et non d'un simple coup *léger*, ce qui avait rendu la coutume inapplicable en l'espèce ; soit enfin l'enquête avait donné raison à Jean de Creil sur tous ces points, c'est-à-dire sur l'intensité du coup porté et sur la coutume, mais le Parlement avait finalement décidé d'écarter cette coutume, qui limitait beaucoup trop l'*arbitrium judicis*.

Une affaire plus tardive milite d'ailleurs très fortement en faveur de cette hypothèse selon laquelle la cour souveraine jouait parfois de l'absence de motivation de ses arrêts pour intervenir de façon totalement occulte sur l'ordre juridique coutumier. En l'espèce, plusieurs terres situées dans le ressort de la vicomté de Paris et confisquées à divers membres de la famille de Tuillières, soupçonnés d'être Armagnacs⁶¹⁵, avaient été données par Henri VI à un boucher anglais dénommé Guillaume Zeman, afin de le récompenser de ses *bons et louables services*⁶¹⁶. Or les terres en question étaient grevées d'une rente perpétuelle au profit de quatre personnages, à savoir les époux Chandelier et les frères Guiot et Guillaume Le Lormier. Ceux-ci, ne parvenant pas à obtenir de Guillaume Zeman qu'il leur paie les arrérages de cette rente, l'avaient fait ajourner devant le prévôt de Paris qui, au terme d'un premier procès, l'avait effectivement condamné à leur verser l'intégralité des arrérages échus depuis le début de sa détention. En appel devant le Parlement⁶¹⁷, le défendeur contestait le bien-fondé de ce jugement, principalement pour deux raisons. D'une part, il prétendait qu'il n'était pas tenu de verser cette rente, dans la mesure où il n'était pas possesseur des terres sur lesquelles elle portait quand